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Nr. 218/07.04.2026 

 

RAPORT DE SELECȚIE INTERMEDIAR AFERENT LISTEI DE PROIECTE CUPRINSE ÎN SDL, APEL PROPUNERI FIȘE DE 

PROIECTE < FEDR+/GAL TARGU MURES/2025/2 > 

Conţinut:  

I. Introducere  
II. Componența Comitetului de selecție GAL Tîrgu Mures 

III. Derularea procesului de selecție 

IV. Concluzii 

V. Anexe 

 
Anexe: Lista de proiecte selectate 

I. Introducere:  

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ TÎRGU MUREȘ a lansat în perioada 04 august 2025 ora 08:00- 31 

decembrie 2025, ora 16:00, APELUL DE FIȘE DE PROIECTE cu Nr: FEDR/GAL TARGU MURES/2025/2 

pentru care a fost alocată suma totală de 1.379.280,00 euro/6.863.021,42 lei. Apelul a fost prelungit 

pana in data de 28 februarie 2026, ora 16:00. 

Solicitanţii eligibili în cadrul apelului au fost: 

-Municipiului Tîrgu Mureș, ca membru în Asociația Grup de Acțiune Locală Tîrgu Mureș 

-Furnizori de servicii sociale publici și privați acreditați în condițiile legii cu cel puțin un an anterior depunerii fișei de 

proiect la GAL – pentru acele proiecte ce vizează construirea/modernizarea de infrastructură socială (alta decât 

locuințe sociale)                  

Solicitantul proiectelor ce vizează implementarea măsurilor cu finanțare din FEDR trebuie să aibă la momentul 

depunerii Fișei de proiect la GAL sediu social/punct de lucru/filială/sucursală în unitatea administrativ teritorială pe 

teritoriul cărei se implementează SDL. 

Partenerii eligibili în cadrul acestui apel au fost: 

-Municipiului Tîrgu Mureș, ca membru în Asociația Grup de Acțiune Locală Tîrgu Mureș 

-Furnizori de servicii sociale publici și privați acreditați în condițiile legii cu cel puțin un an anterior depunerii fișei de 

proiect la GAL – pentru acele proiecte ce vizează construirea/modernizarea de infrastructură socială (alta decât 

locuințe sociale)                  
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Beneficiarii eligibili în cadrul apelului au fost : 

1. Direcţia de Asistenţă Socială Tîrgu Mureș  

În cadrul apelului a fost depusa o singură fișă de proiect, solicitant fiind Direcţia de Asistenţă Socială Tîrgu 
Mureș, după cum urmează:   

Nr. 
Inreg 

Solicitant/ 
Parteneriat 

Intervent
ia 

/Masura 

Valoarea 
alocata pe 
interventie 

(euro) 

Titlul proiectului 
Data depunerii la 

GAL si nr. de 
inregistrare 

Valoarea eligibila 
in lei/euro 

1 

-   Direcţia de 
Asistenţă Socială 
Tîrgu Mureș 
 

 
I3/ 2.1 
 
 

 

 
 
700.000,00 
 
 
 

 

"Înființarea unui 
centru de zi pentru 
copii și centru de zi 
pentru consiliere și 
sprijin pentru părinți 
și copii" 

177 / 16.01.2026 
3.483.060,00 lei/ 
700.000,00 euro 

 Notă: Cursul de schimb Inforeuro aferent lunii februarie 2025  a fost 1 EURO=4,9758 RON. 

 

    Evaluarea și Selecţia fiselor de proiecte s-a efectuat în perioada 02.03.2026 – 07.04.2026. 

II. Componenţa Comitetului de selecţie a fișelor de proiecte din cadrul GAL Tîrgu Mureș 

 

Membrii comitetului de selectie a fiselor de proiecte au fost desemnati prin Decizia Nr.68  in cadrul sedintei CD din 
data de 7 Martie 2025. Comitetul de Selectie a fiselor de proiecte a fost modificat prin Decizia nr. 209 in cadrul 
sedintei CD din data de 31 Martie 2026 , in urmatoarea componență: 

 

Nume 
Rol (se va menţiona inclusiv apartenenţa la mediul privat sau 
public) 

Semnătura 

Varga Maria 
Presedintele comisiei de selectie- Sector privat- Grupul de Acțiune 
Locală Tîrgu Mureș  

 

Lăpădat Maria 
Secretar al comisiei de selectie- Sector privat- Grupul de Acțiune 
Locală Tîrgu Mureș 

 

Borz Cristian Membru-Sector privat-Reea SRL  

Groza Ramona Membru-Sector public-AJOFM  

Boldi Zsolt Membru-Comunitate Marginalizata  
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III. Derularea procesului de selecţie 

 
In data de 25.03.2026 , dupa finalizarea procesului de Evaluare a fisei de proiect depuse, a fost convocat Comitetul 
de selectie.Datorita faptului faptul că  Fundația Buckner nu a dat curs convocării transmise în vederea participării la 
ședina Comitetului de Selecție; a fost contactat și prin alte mijloace de comunicare dar nu a fost localizat. Am 
considerat că prezența sa în cadrul acestui comitet  nu mai poate fi asigurată în condiții optime de funcționare si am 
decis înlocuirea acestuia.In data de 03.04.2026 s-a prmit avizul pentru noul Comitet de Selectie si s-a trimis 
Convocatorul pentru intrunirea noului Comitet de Selectie. 
 
În data 06.04.2026, ora 10:00, comitetul de selecție s-a întrunit la sediul GAL din Municipiul Târgu Mureș, în 
următoarea componență: 

 
➢ Varga Maria - Președinte 
➢ Lăpădat Maria - Secretar 
➢ Groza Ramona - Membru 
➢ Borz Cristian - Membru 
➢ Boldi Zsolt – Membru 

 
În cadrul întrunirii, a fost prezentata fisa de proiect depusa si grilele de evaluare a fisei. Avand in vedere ca Membrii 
comitetului de selecție au intrat in contact cu fisa de proiect depusa, acestia au semnat declarațiile de 
confidențialitate și evitarea conflictelor de interese. 
A  fost inmanata si analizata grila de evaluare a conformității administrative și a eligibilității, s-a constatat că fișa de 
proiect înregistrată la GAL Targu Mures a obținut DA din partea celor doi experți evaluatori la toate criteriile de 
evaluare.  
A  fost inmanata si analizata  si  grila de evaluarea tehnico financiară, la care a obținut același punctaj din parte 
ambilor experți, adică 91 de puncte. (Evaluator 1 – 91 puncte, evaluator 2- 91 puncte) 
S-a supus la vot admiterea fișei de proiect și s-a validat ca fiind eligibilă și selectată pentru Lista Intermediară a fișelor 
de proiect depuse în cadrul Apelului FEDR/GAL TIRGU MURES/2025/2. S-a întocmit Lista Intermediară a fișelor de 
proiect selectate (Anexa 1).    
 
Situaţia proiectelor depuse fiind următoarea: 
 

Nr. 
inreg 

Solicitant/ 
Parteneriat 

Titlul proiectului 
Intervenţia 

/Măsura 

Valoarea 
alocată pe 
intervenţie 

(euro) 

Valoarea eligibilă în 
lei/euro 

Punctaj 
acordat 

1 

-   Direcţia de 
Asistenţă Socială 
Tîrgu Mureș 
 

 "Înființarea unui centru 
de zi pentru copii și 
centru de zi pentru 
consiliere și sprijin 
pentru părinți și copii" 
 

 
I3/ 2.1 

 

 
 
 
700.000,00 

 
 
 
 

3.483.060,00 lei / 
700.000,00 euro 

91 de 
puncte 
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Notă: Cursul de schimb Inforeuro aferent lunii februarie 2025  a fost 1 EURO=4,9758 RON. 

Sinteza discuţiilor privind evaluarea conformităţii administrative si a eligibilitatii  
Au fost analizate grilele de evaluare a conformității administrative și eligibilității și s-a constatat că fișa de proiect 
înregistrată la GAL a obținut DA din partea celor doi experți evaluatori la toate criteriile de evaluare. Fișa de proiect 
a fost admisă în etapa tehnico-financiară.    
 

Sinteza discuţiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor 
Fișa de proiect cu titlul "Înfiinţarea unui centru de zi pentru copii și centru de zi pentru consiliere și sprijin 

pentru părinţi și copii" a obtinut 91 de puncte, argumentarea punctajului pe fiecare din cele 5 criterii fiind 

următoarea: 

      La criteriul 1 Relevanţă - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor specifice SDL, a celor 
din documentele strategice relevante şi la soluționarea nevoilor specifice ale grupului ţintă. comisia a fost de acord 
cu punctajul acordat de cei doi experti 21 puncte , deoarece proiectul este în concordanță cu un obiectiv specific al 
Strategiei deDezvoltare Locală a GAL Tirgu Mures, grupul tinta este de 256 de persoane, adica numarul este mai 
mare decat tinta minima din Ghid, Fișa de proiect vizează includerea în grupul țintă a unui procent mai mare de 
persoane din ZUM decât ținta minimă obligatorie stabilităn prin Ghidul Solicitantului. 

     La criteriul 2  - EFICACITATE - măsura în care proiectul contribuie la atingerea obiectivelor propuse comisia 
a fost de acord cu punctajul maxim acordat de cei doi experti 24 puncte, deoarece Indicatori de realizare 
asumati:RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată - 236 
de persoane 6S8 Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modenizate (altele decât locuințele sociale) – 
141 de persoane, 6S9 Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau modernizate 148 de 
persoane. Proiectul prezinta valoare adaugata comunitatii din teritoriul SDL, beneficiile si impactul asupra grupului 
tinta ca urmare a implementarii interventie. Monitorizarea activitatii societatii de consultanta care va efectua 
managementul de proiect se va face periodic. 

La criteriul 3 – EFICIENȚĂ - Conform Ghidului Solicitantului capitolul “8.7. Încărcarea Cererilor de finanțare în 
sistemul MySMIS2021+ , Documentele necesare a fi încărcate în MYSMIS odată cu cererea de finanțare, suplimentar 
față de cele prevăzute în secțiunea 7.4” se mentioneaza la punctul 4) documente aferente fundamentarii 
rezonabilității costurilor pentru echipamentele și/sau lucrările prevăzute a se finanța prin prezentul proiect fiind 
solicitate a se prezenta documente justificative care au stat la baza stabilirii costului aferent (care pot fi oferte de 
preț echipamente, liste de cantități și prețuri unitare provenite din surse verificabile și obiective) responsabilitatea 
stabilirii nivelului costurilor si a rezonabilitatii acestora fiind in sarcina proiectantului. Ca urmare, la documentatia 
tehnica (pag 484) a fost atasata Nota privind încadrarea în limitele de proprietate si fundamenarea rezonabilitatii 
costurilor, asumata de proiectant, fiind atasate si listeleb de cantitati care centralizează toate articolele de lucrări 
(formulareb F3) si echipamente (formulare F4+F5) necesare pentru realizareab proiectului. Mentionam faptul ca 
toate echipamentele bugetate careb se regasesc in cadrul Formularelor F4 sunt echipamente cu montaj sib vor fi 
incorporate in lucrare.Astel, nivelul costurilor si a rezonabilitatii acestora a fost in sarcina proiectantului care a 
intocmit devizul general al proiectului si care afost aprobat de beneficiar prin HCL 314/2025. In ceea ce priveste 
serviciile bugetate, transmitem atasat oferte de pret pentru servicii.; comisia a fost de acord cu punctajul maxim de 
23 puncte. 

      La criteriul 4 – CALITATEA ȘI MATURITATEA PROIECTELOR -  Partile scrise sunt asumate de proiectanti si 

verificatori.Exista certificatul de urbanism depus, emis in vederea obtinerii AC.Scenariul ales cuprinde solutia tehnics 

si principalii indicatori.Devizul este intocmit cf HG 907. Documentatia este semnata de un verificator si este atasat 
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la HCL. Este prezentata lista echipamentelor și dotărilor necesare pentrubuna funcționare a infrastructurii sociale 

dezvoltate.Comitetul este de acord cu punctajul maxim acordat de 15 puncte. 

      La criteriul 5 - SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea 

rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare, Dupa finalizarea investitiei, infrastructura finantata, 

"Infiintarea unui centru de zi pentru copii si centru de zi pentru consiliere si sprijin pentru parinti si copii " va deservi 

cu precadere cele aproximativ 148 persoane aflate in risc de saracie si excluziune sociala, din toate cele cinci zone 

urbane marginalizate identificate prin SDL, prin oferirea de servicii sociale, educationale si de consiliere pentru copii 

si parinti. Administrarea imobilului dupa receptia la terminarea lucrarilor se va face de catre Directia de Asistenta 

Sociala Targu Mures, institutie cu personalitate juridica care functioneaza în subordinea Consiliului Local Targu 

Mures si care est finantata de la bugetul local. Comitetul este de acord cu punctajul maxim acordat de 8 puncte. 

 

Data și modul de anuntare a rezultatelor: 
 

Titlul fișei de 
proiect 

 
Notificare CAE 

 
Mod transmitere 

"Înființarea unui 
centru de zi pentru 
copii și centru de zi 
pentru consiliere și 
sprijin pentru 
părinți și copii"  

 
 
Nr.188/05.03.2026 

 
Corespondenta 
electronica la adresa : 
social1@tirgumures.ro 

  

 

 

• Proiectele încadrate pe lista prioritară: 1  
• Proiectele încadrate pe lista de rezervă: Nu este cazul  
• Numărul total de proiecte primite: 1 
• Numărul proiectelor retrase: 0  
• Numărul proiectelor neeligibile: 0 
• Numărul proiectelor eligibile selectate: 1 
• Numărul proiectelor eligibile neselectate: 0 
•Valoarea  proiectului selectat:  
- Valoare totală proiect: 1.130.745,31 euro/ 5.626.362,49 lei 
-Valoare neeligibilă: 430.745,31 euro/2.143.302,49 lei 
-Valoarea totală eligibilă : 700.000,00 euro/ 3.483.060,00 lei lei  
-Valoarea nerambursabilă : 686.000,00 euro/ 3.413.398,80 Lei 
-Valoarea contributiei proprii: 14.000 euro/ 69.661,20 lei 
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Valoarea fișei de proiect selectate: 
 

Nr. 
inreg. 

Solicitant/ 
Parteneriat 

Titlul proiectului 
Intervenţia 

/Măsura 

Valoarea 
alocată pe 
intervenţie 

(euro) 

Valoarea eligibilă 
în lei/euro 

Punctaj 
acordat 

1 

-   Direcţia de 
Asistenţă Socială 
Tîrgu Mureș  
 

"Înființarea unui centru 
de zi pentru copii și 
centru de zi pentru 

consiliere și sprijin pentru 
părinți și copii" 

 
I3/2.1 

 
 
 
700.000,00 

 
 
 
 

3.483.060,00 lei / 
700.000,00 euro 

91 
puncte 

Notă: Cursul de schimb Inforeuro aferent lunii februarie 2025  a fost 1 EURO=4,9758 RON. 

 

• Număr de contestaţii primite și motivele acestora: Nu au fost contestaţii. 

• Nu au fost solicitate clarificări în etapa CAE pentru fișa de proiect depusă. 

• Au fost solicitate clarificari în etapa ETF pentru fișa de proiect depusă. Solicitare Clarificari 

Nr.194/13.03.2026, raspuns la clarificare Nr. inreg. GAL 196/20.03.2026 

 

 

IV. Concluzii: 

 

-Fișa de proiect "Înfiinţarea unui centru de zi pentru copii și centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinţi și 

copii" a obținut DA la toate criteriile de verificare administrative și de eligibilitate, fiind admisă, iar în etapa ETF obținând 

un punctaj de 91 puncte, fiind eligibilă și selectată. 

 

Observaţii:  

Menţiuni OIR PECU - Regiunea Centru: 

Au fost respectate criteriile de eligibilitate și selecţie din documentele apelului, precum și măsurile minime 

obligatorii de publicitate a apelului de selecţie FEDR/GAL TIRGU MURES/2025/2. 

  

Camelia Băbuţ 

observator OIR PECU Regiunea Centru, ofiţer gestionare SDL 
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Semnătura 

Data: 

 

Crina Maria Cioara 

observator OIR PECU Regiunea Centru 

 

Semnătura 

Data: 

 

Tiberiu Titus Ștefănescu 

observator OIR PECU Regiunea Centru 

 

Semnătura 

Data: 

 

Membrii CS Nume si prenume Semnătura Data 

Preşedintele Comitetului de selecţie Varga Maria    

Secretar Lăpadat Maria    

Membru Groza Ramona   

Membru Borz Cristian   

Membru Boldi Zsolt   

 

Nume şi prenume: 

Varga Maria  

Președinte CS GAL TÎRGU MUREȘ 

Semnătura  

..………………………. 
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